「

開成学回排球部OB会

会 報 第得

昭和 61年 9月

開成学園排球部OB会

第 7号

ダイヤモ ンドの結晶構造 .

Oは炭素 (C)原 子 .

〈〓 報

目 次

1.幹事長就任のご挨拶・・・・・・・・・・・片野 昭秀 (44卒 )

2.OB会 活動報告

●●●●●●●●・ ・ ●・・・ ・ ●●2(1)OB会 総会報告・ ・・・・・・

● ● ● ● ● ● ●・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ●・ 3
(2)OB会 新役員・・・・・・・・

(3)会計報告 〈59年度 )・ ・・・・・・・安井 高明 (37卒 )・ ・・ 3

● ● ● ● ● ● ●・ ・ ・ ●・ ・ ・ ・ ●・ 4(4)開 成クラフ
゛

の活動報告・・・

● ● ● ● ● ● ● ●・ ・ ●・ ・ ・ ・ ● ●63.今後のOB会 活動予定・・・・・・

● ● ● ● ● ●・ ・ ・ ・ ● ● ●・ ・ ● ●74.会員各位の近況報告・・・・・・・

5.現役 (中学、高校 )チ ームの活動報告・・・増田 修久 (59卒 )・ ・ 11

● ● ● ● ● ●・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ● 136.会費納入のお願い 。・・・・・・・

● ● ● ● ● ● ● ●・ ・ ● ●・ ・ ・ ● 14
編集後記・・・・・・・・・・・・・・

“

り

“

A
フじッ !

UoL

I

LC

SI

Y0

E■
,レ ッ′

」Ｌ

一

Ａ

-

口  ~‐

―

■ . 幹 事 長 就 任 の ご 挨 拶 ・・・・片野 昭秀 (44卒 )

朝夕はようや く、しのぎやすさを覚える季節 となりましたが、OB会 会員の皆
様には益々御健勝のこととお慶び申 し上げます .

御報告が大変遅れましたが、昨年暮の総会 におきまして前幹事長佐藤勇先輩の

後任として、幹事長の大役を仰せつか りました。先輩諸氏が営々として築 き上げ
た伝統ある本OB会 が今後益々発展を達げますよう、微力なが ら尽力する所存で
ございますので、何卒会員の皆様の一層の御協力をお願い申し上げます。

さて、我が母校排球部は今年で創立以来 40周年を迎えます。晩秋には、母校
において本年度のOB会 総会を催したいと存 じます 〈11月 8日 (土 )を 予定し
ております )の で、できるだけ多 くの会員の皆様のご参加をお願い致 します.ま
た、今月 (9月 )の 下旬に、荒川区民大会へ OBチ ームの参加を企画 してお りま
すので、こちらの方にも奮 ってご参加下さい。今後 とも会員相互の親睦がよリー

層深 まるように、OB会 の活動を運営 してまいりたいと存 じます。
幸い、関係各位の御協力により、この度会報 と名簿を同時に皆様にお送 りする

ことがで きました。このうち会報につきましては、本号は前号 までのような寄稿
文中心でな く、OB会 の活動報告を充実させた形にしました。次号では、また皆
様方からの寄稿文をお待ちしてお ります。他方、今回の名簿の作製にあたっては、
住所などのデータをフロッピー・ディスクに収録 しましたので、今後の郵便連絡や
名簿発行などが、より円滑 になるものと期待 してお ります。ご住所変更は返信の
際、必ずその旨御明記下さい。また、会費納入の方も、年度幹事の方を中心に何
卒宜 しくお願い申 し上げます。その他、OB会 活動全般に対する、皆様のご意見
をお聞かせ下さい。

OB会 の活動を通 して、またおなつかしいお顔にお会いできることを楽 しみに
しております。皆様の益々の御健康 と御活躍をお祈り申し上げます。

OB会 総会での片野幹事長

-1-

2. OB会 シ舌 動 報 告

(1)OB会 総会

恒例のOB会 総会が昨年 (60年 )の 12月 7日 (土 )、 母校の会議室にて

行なわれ ました。本会ではまず進藤会長にご挨拶をいただき、次いで佐藤前幹事

長が昨年におけるOB会 の活動を総括し、安井先輩か らは会費の収入および支出

に関する報告がありました。そして、会計報告、OB会 新役員、新年度予算案な

どが満場一致で承認され、片野新幹事長の挨拶、前現役コーチの増田君の現役チ

ーム活動報告がありました。

OB総 会にご参加いただきました方々のお名前は以下の通 りです。

進藤(30卒 )、 安井(37卒 )、 鈴木(39卒 )、 宮崎 (39卒 )、 片野清(42卒 )、 田辺(42卒 )、

結城 (43卒 )、 片野昭(44卒 )、 矢沢 (48卒 )、 高塚 (49卒 )、 松原(49卒 )、 関(54卒 )、

熊谷 (54卒 )、 中村(56卒 )、 今中(56卒 )、 増田(59卒 )(敬称略 )

OB会 総会での記念撮影

*前列左から、佐藤〈40卒 )、 鈴木 (39卒 )、 安井(37卒 )、

中村先生、進藤会長 (30卒 )、 宮崎 (39卒 )、 田辺 (42卒 );

*後列左から、今中(56卒 )、 矢沢く48卒 )、 結城 (43卒 )、

片野清(42卒 )、 中村 (56卒 )、 関(54卒 )、 熊谷 (54卒 )、

増田 (59卒 )、 片野昭 幹事長 (44卒 )

-2-

(2)OB会 新役員

顧 間

相談役

会 長

■ll会 長

幹事長

副幹事長

中村 博次

岩谷 昭史

伊藤 清一

上迫 忠夫

進藤 定夫

石東 晃一

飯塚 公啓

片野 昭秀

矢沢 俊彦

先生

先生

先生

先生

〈30卒 )

(34卒〉

(37卒 )

(44卒 )

〈48卒 )

会 計

広報

総務

監査

OBチーム」ヒオ手

現役コーチ

安井 高明

宮崎 直樹

清水 誠一

松原 秀彰

関  茂和

中村 智博

松本 弘

冨部 直希

清水 誠一

草野 昌行

(371こ )

(394`)
(594蜃 )

(49卒 )

(54卒 )

(564E)
(59卒 )

〈43卒 )

(561E)
(604E)

前年度の幹事長佐藤勇先輩(40卒 )、 主将野沢和久君 (56卒 )、 現役コーチ増田 修久君

(59卒 )に はお忙 しい中、OB会 の運営ならび に現役チームの支援に御尽力いただ

きました。会員一同、心か らお礼申し上げます。

■β)会計報告 (59年度 ) ・・安井高明 (37卒 〉

<収入 >前年度繰越金・・・・・・・・・・・・ 368,288円
年会費 59年度分・・・・・・・・・・ 242,000円
年会費 56～ 58年度分 (遅れて納入 されたものです )

●●●●●●●27,000円
現金利息・・・・・・・・・・・・・・・・ 2,297円
定期利息・・・・・・・・・・・・・・・ 10,322円
雑収入 。・・・・・・・・・・・・・・ 。21,605円

″計・・・・・ ●●●●●●●●●●●●741,512円
く支出 >合宿補助費 〈春、夏 )・ ・・・・・・・・ 80,000円

コーチ補助費・・・・・・・・・・・・・ 60,000円
通信費 (事務費を含む )・ ・・・・・・・ 83,900円
幹事会費・・・・・・・・・・・・・・・・ 6,160円
試合参加費・・・・・・・・・・・・・・ 12,500円
麻布定期戦補助費・・・・・・・・・・ 。24,900円
記念品代・・・・・・・・・・・・・・・ 25,000円
会報費・・・・・・・・・・・・・・・・ 50,000円
次年度繰越金 (定期 )・ ・・・・・・ 。319,222円

″   (郵 便局 )・ ・・・・・・ 。29,000円
〃   (現 金 )・ ・・・・・・・・ 50,830円

計・・・・・・・・・・・・・・・・・ 741,512円
以上は、昭和 59年度 (59年 10月 ～60年 9月 )の報告です。

-3-

卒業年度 会員数 納入会員数

58年 59年
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

1

1

5

5

0

1

10
6

2

0

5

6

9

4
8

8

2

4
2

12

0

0

3

1

0

6

3

1

5

1

0

3

8

4
2

1

1

3

0

0

3

1

1

3

3

1

5

1

2

3

7

5

2

1

1

2

く最近のOB会 費の収入状況 >

(4)関成クラプの活動報告

★クラブカップ (60年 6月 )― ‐‐‐‐‐―‐1回 戦敗退

※近年のパ レー熱の高 まりと共にクラブカップの レベルも以前に比べかなリア

ップ しています。参加チームの多 くは定期的に練習を積み、チームとしてある

程度で き上がった状態で試合に参加していました.我が開成 クラプは、練習も

なし、ぶっつけ本番で試合に臨んだわけですが、速成チームの悲しさで両セッ

ト共に 1ケ タの得点に終わり、結果としては惨敗で した。

メンバー :藤森、高橋(58卒 )、 増田、清水、石賀(59卒 )、 草野、自子 (60卒 )

卒業年度 会員数 納入会員数

58寺 59年
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

3

8

12
11
4

19
7

3

7

10
8

12
7

0

8

9

7

2

3

1

6

4
19
2

1

0

1

8

8

0

8

9

1

２

３

１

０

３

８

２

１

０

３

８

０

１

8

9

7

計 | 226 114 104

-4-

★開成・麻布定期戦 (61年 1月 15日 、於麻布学園 )

・OB戦 : 開成 0-2麻 布

・超OB戦 :開成 2-0麻 布

※恒例の開成 ,麻布定期戦が今年は場所を麻布学園に移 して行われました。若

手主体のOB戦 は奮戦及ばずス トレー ト負けを喫しましたが、老練なテクニッ

クでは麻布に勝る我が開成は超OB戦 においてス トレー ト勝 ちを収めました。

なお、現役は高校チームが勝ち、中学チームは負けましたが 、規定により今回

我が開成が勝利杯を手中にしました。

メンバー : 安井(37卒 )、 山本、玉田(38卒 )、 宮崎(39卒 )、 佐藤(40卒〉、片野 (42

卒 )、 結城(43卒 )、 片野 (44卒 )、 桑田、小山(45卒 )、 柏女 (49卒 )、 熊谷、関(54卒 )、 天明

(56卒 )、 藤森、高橋(58卒 )、 増田(59卒 )、 草野 (60卒 )

☆荒川区民大会 (61年 6月 、於荒川区総合体育館 )

・ 2部 リーグ (プ ロック別 ): 開成 2-0ジ ュピターズA
開成 2-0広 瀬クラブ

・プロック優勝チームによる決勝 リーグ :開 成 1-2(チ ーム名不明 )

1        関成 1-2(  ″   )
※卒業 したての若手でチームを組んだ開成 クラブは、 2部 9テ ームを 3つ に分

けて行なつた 1次 リーグを共にス トレー トで勝ち進み、決勝 リーグに臨みまし

た。 1部昇格をめざして奮戦しましたが、健闘むな しく1-2、 1-2で 情敗

しました。第 2試合に勝てばセッ ト率で優勝という一歩手前で涙を呑んでの 2

部残留です。

メンバー :清水、松本、津野、増田、石賀(59卒 )、 自子、杵、藤田(60卒 )

-5-

3_ 今 後 の OB会 シ舌 動 予 定

く試合予定 >
* 荒川区民大会 (6人制 ) ・・ 9月 28日 〈日 )、 AM9:00よ り、

荒川総合スポーツセンター (南千住駅下車 )に て行われますが、本大会 には若手

チームの他に年輩チームを組み、 2チ ームで参加する予定でおりますので、奮つ

てご参加下さい。参加希望の方は、松原 (49卒 、 811-4032)、 関 (5

4卒 、0280-22-3050)、 清水 (59卒 、 924-3674)の いず

れかにご連絡 ください。また、練習を前 日 (9/27)、 母校体育館にて行いま

す。

* 開成・麻布定期戦 (6人制、 9人制 )・

ております。

・・来年の 3～ 4月 頃を予定し

<OB会 総会 >
11月 8日 (土 )、 17:00よ り母校食堂にて予定 しております。本年度

は、創部 40周 年にあたりますので、できるだけ多 くの会員の皆様に参加 してい

ただきたいと思います。詳 しくは、 10月 中旬に業書 にてご案内する予定です。

く年度幹事会 >

総会の前に、お集 まりいただく予定です。後日、御連絡いたします .

Q

-6-

4.会 員 各 位 の 近 況 報 告

・ ・・ ・・ (60年 11～ 12月 、総会案内のご返事から〉

*2年間の契約で労働省に出向いております。久 しぶ りの東京生活に満悦の日々

総会の方は都合があり、双方とも欠席させて頂 きますが、皆さん方によろしくお

伝え下さい。

島川 誠一部 (51卒 )

*ご無沙汰してお ります。ここ数年、OB会 に何のお手伝いもしていないことを

申し訳な く思つております。次回は参加するようにします。

勝田 広夫 (47卒 )

*た だ今シンガポールに出張中です。帰国は来年 1月 予定なので今回は出席でき

ません。皆様によろしくお伝えください。

岡 弘也 (53卒 )

*60年 9月 に岐阜より郡山に転動になりました。まだ慣れないのでバタバタし

ています。郡山にも開成出身者が 5-6名 いるとか。同学年もいて、時々会つて

おります。

上国 一成 (37卒 )

*11月 18日 より、新橋の本店か ら船橋の研究所に移 りました。研究所の構想

から内部設計、開設まで担 当し、今後の運営もかなり責任があ り、忙 しい毎日と

なるもの と思われ ます。

青木 秀夫 (49卒 )

*今年は次男誕生、転職、NY研 修などいろいろなこ

様 と会えるのを楽 しみにしています。

*学生とはいうものの頭に'浪人 '

人全員向こう5年間一括 してお払い

とがあつた一年で した。皆

高塚 義弘 〈49卒 )

がつく学生です。年会費は60年度卒業の 7

したはずですのでお調べ下さい。

高橋 究 (60卒 )

岡部 雅臣 (27卒 )
*現在ロンドンに駐在中です。

-7-

日

*御無沙汰致 し申し訳な く思つてお ります。今年の春から、学籍を抜 き中央の講

師をしています。一人前の研究者になる為にはまだまだ時間がかかりそうですが

頑張 りたいと思つています。中村先生をはじめ諸先輩、部員OB諸 氏に宣 しくお

伝え下さい。

石塚 伸一 (49卒 )

*昨年の 6月 よリイラクのパグダッ ト勤務のため欠席 します。

吉川 明夫 (53卒 )

*先 日はおいしい食事をごちそう様でした。麻布との対抗戦には参加するつもり
です。

天明 宏之 (56卒 )

今後もよろしくお願

杉山 伸夫 (50卒 )

*浜松に居ると都会の空気に触れる機会が少なく残念です。
いいたします。

*進級試験が 12月 中旬までかか りますので欠席 します。

ません。麻布戦には同級の者 と是非参加 したいと思つてお

によろしくお伝え下さい。

毎回欠席で申し訳あり

ります。先生、皆様方

松井 聡 (54卒 )

毎 日がラリーの連続です。先生は

宗近 伸匡 (30卒 )

*調査部、投資情報部両部門を担当してお り、

じめ皆様 によろし〈。

*現在浪人中です。毎日駿台に通つて、受験勉強に励んでおります。

藤田 佳秀 (60卒 )

*60年 卒の責任者 としてはまことにもうし訳ないのですが、浪人中で出席でき

ません。来年度は我々の学年が合宿のチーフを担当することになりますが、その

際はよろしくお願いします。

自子 智義 (60卒 )

*相変わらず忙 しいので参加できませんのですみません。

沢井 博之 (39卒 〉

-8-

「

一

―

―

‐
‐

‐

*元気でやってぃますか。小生時々バ レーをやつていますが足が前へ動 きません。

皆さんによろしくお伝えください。

坂本 美― (38卒 〉

*11月 10日 にやっと結婚 しました !!!
山本 雅司 (48卒 )

*元気で行動 しておりますが、出席できません。

上野 雅資 (51卒 )

*河合塾のチューターというアルバ ィ トとはかけはなれたアルバイ トで大部分の

時間を拘束されています。ちなみに当日はそのチューターの忘年会で、欠席 しま
す 。 草野 昌行 (60卒 )

*学生時代とは全 く異なり、

欠席させていただきます。

日々を忙しく過 ごしています。当日は研究会のため

興村 義孝 (54卒 )

*浪人中ですが充実した日々を送つております。

真々田 浩一 (60卒 )

*申 し訳なし、幹事会も総会も用事 たてこんで !!  盛況を祈る !

小林 正明 (29卒 )

*就職も内定し、残り少ない学生生活を楽 しんでいます。卒論は大変ですが。

中村 智博 (56卒 )

*11/8の お手伝いに伺 えなくて誠に申し訳ございませんで した。最近は特に
忙 しくあちこちと、飛び回つております。

矢沢 俊彦 〈48卒 )

*出張が多 く、皆様に余 りお目にかかれません。

菊池 武昭 (36卒 )

ます。専門の勉強 も多くな

松本 弘 (59卒 )

*サークル (子供会関係 )で忙しい毎日を送 つてお り
つてきており、なかなか時間ができない毎 日です .

-9-

目  |

*幹事の皆さん御苦労様です。残念なが ら、予定がたてられません。皆様によろ
しくお伝え下さい。

山本 純一 (38卒 )

*修士論文追い込みのため申し訳ありませんが総会、年度幹事会 とも欠席させて
いただきます。就職の方はプ リチ

゛
ス トンに内定いたしました。

佐藤 徹 (55卒 )

*社会人一年生。今は東京の街を離れ、小田原の地で元気にや ってお ります。

鈴木 章弘 (56卒 〉

*今年 9月 に待望の長男康孝が誕生 し、一家 4人楽 しく生活 しています。

稲垣 謙三 (49卒 )

*仕事の方は相変わらず光通信製品の開発をやつています。月に2回 ほど職場の

仲間とパ レーをや っており、運動不足解消に役立ってぃます .

清水 淳一 (49卒 )

*5月 末より、4年程の予定でジャカルタに駐在 してお ります。

竹内 雄一 (45卒 )

*が んば ってます。車の免許を取 り、ひまがあればの りまわしています。

石賀 和義 (59卒 )

*10月 より下馬 (三軒茶屋の近 く)に転居 しました。仕事はアルコール肝障害
の研究をしています。お悩みの方はご連絡下さい .

中山 一 (49卒 )

-10-

一
―

―

―

―

―

―

―

」

ｒ

ｌ

ｌ

ｌ

ｌ

ｌ

ｌ

‥

ぃ

―
‐

ｌｌ
‥

‥
Ｌ

ｒ

引

引

］

口

引

引

Ｉｌ

ｒ

“

Ｐ

“

‥
‐
ｒ

Ｌ

＝

＝

＝

――

＝
＝

＝

＝

＝

＝

＝

＝

＝

＝

＝

＝

―

―

，

１

１

１

１

１

１

１

１

１

5. 彗記雀菱 (7訂 ォ交 、
「 ■ →■ )i升 ―― ′、こつ

シ舌 爾

"幸
長 響■        ・ .・ ・ .増田 修久 (59卒 )

昭和 60年度の現役チームの活動は、以下の通 りです。

*春合宿 :3月 11～ 15日
*春の高校バ レーのラインズマン :3月 21～ 25日
*夏合宿 :8月 8～ 14日

<中学チームの戦績 >
*春季大会荒川区予選 :4月 27日 、一回戦 :開成 2-0道 潅山中

4月 28日 、決勝 リーグ :開成 2-0七 中

開成 0-2八 幡中
3位決定戦 :開成 2-1九 中

→荒川区 3位でプロック大会ヘ
*春季大会プロック大会 :5月 5日 、一回戦 :開成 0-2加 賀中
*夏季大会荒川区予選 :6月 22日 、一回戦 :関成 2-0二 中

6月 29日 、決勝 リーグ :開成 2-1五 中

関成 0-2八 幡中
3位決定戦 :関成 2-1九 中

→荒川区 3位でプロック大会ヘ
*夏季大会プロック大会 :7月 7日 、一回戦 :開成 0-2加 資中
*私学祭 :8月 21日 、一回戦 :開 成 2-0城 北中

二回戦 :関 成 2-0早 稲田中
8月 22日 、準決勝 :開 成 0-2攻 玉社中

<高校チームの戦績 >
*関東大会第二支部予選 兼 国体一次予選 :4月 28日 、

二回戦 :開成 0-2豊 島高
*イ ンター杯予選 :6月 16日 、二回戦 :開成 0-2向 丘高
*私学祭 :8月 21日 、一回戦 :開 成 2-0東 京高

二回戦 :開 成 2-0日 黒高

三回戦 :開成 0-2堀 越学園
※堀越戦は両セッ トとも 5、 6点 まではサィ ドアウ トの応酬で、

の好ゲームを展開しましたが、後半で力負けしました。

互 角

-11-

*支部優勝大会 :9月 29日 、二回戦 :開成 2-0帝 京高

三回戦 :開成 2-1豊 南高

四回戦 :開成 0-2腱 台学回A
※二回戦で大東大一高を2-1で 破つた豊南高に逆転勝ち。駿台戦は

両セットとも4点 どまりで完敗でした.

*第二支部1新人大会 (選抜大会一次予選):11月 17日 、

二回戦 :開成 2-0佼 成学園

三回戦 :開成2-0豊 南高

四回戦 :開成0-2堀 越学園
※二、二回戦は圧勝、万全を期して堀越戦に臨みましたが、堀越も以

前よりも数段強くなつており、私学祭と同じスコアーで敗れてしま
いました。しかし、第ニシー ド相手にしては書戦でした.

皮 革 服 装 ・ 袋 物   、

オリジナルショップ“Q"
明 渡 久 和 (31年卒)

台東区浅草4-9-1
TEL 872-0722*873-2315

-12-

6.(針 秦 日 的 ヌ ょ つ お
=Л

讚 い

く金額 >

社会人 : 3,000円
学  生 : 2,000円

く納入方法 >
納入は、できれば年度幹事の方が とりまとめた上で、幹事会 に直接おもちいた

だくか、下記の銀行日座に振 り込んで下さい。

(イ )第 一卸業銀行下谷支店 普通預金口座、 1041691
開成学園排球部OB会

〈口 )郵便局 東京 0-50926 開成学園排球部 OB会

内科、消化器、循環器、

皮膚科、眼科、小児科
●浅 草 ク リ ニ ッ ク

人間 ドック

0浅 草 ク リ
~ッ

ク

・ メ デ ィ カ ル ク ラ ブ

院長 加藤 裕康 (31年 卒 )

台東 区浅草 4-11-6
TEL 876-3200,876-3400,

876-3600

-13-

編集後記にかえて

編集後記ではいつも、 “ようや く会報を出すことができました"と いうのが き

まり文句のようです。今回は、流行の `ワ ープロ'を 使いましたが、やはりずい

ぶん時間がかか りました。広報の仕事を、何 とか少 しでも楽にする方法を考えて、

後輩にバ トンタッチしたいのですが 、いい案がありましたら教 えて下さい。

でも、会報や名簿を、開成バ レー部の先輩 と後輩 とがいっしょに作る中で、何

事にもかえがたい親近感を体験 したことは事実です。 “ぼくが開成を出てから・

・・ "に はじまり、 “円高で大変 !"、 “新人類つてなんだ !!"を 話 している

うちに、それぞれの人生観になったり、 “結局、開成の人間つて、女性によわい

んだよね !"と 、変に納得などして・・・・・。

開成を出たら、とにか く開成以外の人といろいろ話 したり、行動して、広い世

の中を経験 したほうがよいと思 うのです。そして、なんとな く開成に戻 りたいと

思つたときに、 “開成バ レー部OB会 が、いつでも待 つています"と いえるよう

に、頑張 りたいと思います。次の会報ではまた寄稿文を掲載 しますので、 `ビシ

バシ 'と 遠慮な く原稿依頼をしますので、お覚悟を !!

( T.Y。 , H.M., S,S.

企画・デザイン・印刷・製本

総合印刷ブランナー

株式会社タカマス

東京・板橋 966-6700

行

者

価

集編

行

。成

発

発

定

作

開成排球部OB会 会報

第 7号

印刷・製本

昭和 61年 9月

開成排球部OB会
非売品 (会 員頒布 )

片野 (44卒 )、 矢沢 (48卒 )

松原 (49卒 )、 関(54卒 )

(株 )タ カマス印刷

(株 )プテロン

ムJrSEI

-14-